

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS								
PREFEITURA: IRAÍ DE MINAS - MG						FOLHA Nº: 01/01		
OBRA: CONSTRUÇÃO DE CALÇADA PARA PEDESTRES EM PISO INTERTRAVADO						DATA: 23 DE OUTUBRO DE 2025		
LOCAL: VARIAS AVENIDAS DO MUNICIPIO					FORMA DE EXECUÇÃO:			
PREÇOS DE ACORDO COM SINAPI REF. 07/2025					() DIRETA	(X) INDIRETA		
PRAZO DE EXECUÇÃO: 05MESES						BDI 25,31%		
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1	SINAPI	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE 2,00X1,125	M2	2,25	439,50	550,75	1.239,19
2	SINAPI	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO E DEMOLIÇÃO DE CALÇADAS EM TERRENO.AF_03/2024	M2	2.390,40	4,46	5,59	13.362,34
3	SINAPI	100981	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	239,04	9,64	12,08	2.887,60
4	SINAPI	104737	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA VIBRATÓRIA. AF_08/2023	M3	119,52	21,09	26,43	3.158,91
5	SINAPI	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	M2	2.390,40	87,86	110,10	263.183,04
6	SINAPI	103946	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_07/2024	M2	694,50	15,81	19,81	13.758,05
7	SINAPI	103310	INSTALAÇÃO DE LIXEIRA METÁLICA DUPLA, CAPACIDADE DE 60 L, EM TUBO DE AÇO CARBONO E CESTOS EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SOBRE SOLO. AF_11/2021	UNIDADE	5,00	1.289,22	1.615,56	8.077,80
8	SINAPI	100619	POSTE DECORATIVO PARA JARDIM EM AÇO TUBULAR, H = *2,5* M, SEM LUMINÁRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2025	UNIDADE	37,00	580,13	726,98	26.898,26
9	SINAPI	97667	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO PEAD DN50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	MTS	640,00	7,54	9,45	6.048,00
10	SINAPI	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	MTS	222,00	4,50	5,64	1.252,08
11	SINAPI	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	MTS	1.280,00	7,46	9,35	11.968,00
12	SINAPI	105921	LUMINÁRIA REFLETOR LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, 200 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025	UNIDADE	37,00	50,00	62,66	2.318,42
13	SINAPI	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_01/2024	MTS	55,00	59,04	73,98	4.068,90
TOTAL GERAL DA OBRA								358.220,59
Obsrvação: Rampas de acessibilidade deverão ser construídas com pisos intertravados e de acordo com normas técnicas, pisos intertravados já inclusos no quantitativo.								
Carimbo e assinatura do engenheiro responsável técnico pela elaboração da planilha								